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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO
QIKENG ZHOU

PROMOTOR: QIKENG ZHOU

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-037-2022

FECHA DE ENTRADA: 04 DE ABRIL DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ALESSANDRA JOVANE / ROSA LUQUE

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c¢) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operacion *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccidn/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo v disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO *

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por ¢l proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestiéon ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ




FORMATO EJIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 06 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU

PROMOTOR: QIKENG ZHOU

REPRE. LEGAL: QIKENG ZHOU

CONSULTORES: ALESSANDRA JOVANE y ROSA LUQUE

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUf, DISTRITO DE SAN

LOREZO, CORREGIMIENTO HORCONCITOS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG
ZHOU, el proyecto se ejecutara dentro de un area de 1550.15 m2, que contempla la construccion
de las infraestructuras e instalaciones para la edificacién que alojara el local comercial y una
vivienda unifamiliar; estara dentro de dos (2) fincas, con cédigo de ubicacion 4A12 Folio Real
N° 63949 (F) lote 77 y Folio Real 63951 (F) lote 76; localizado en avenida central, en
Horconcitos, distrito de San Lorenzo.

Las instalaciones se efectuaran en un area total de 1550.15 m?, divididas en 4rea de construccién
cerrad de 497.25 m? y 97.98 m? de construccién de 4rea abierta, sumando un total DE 595.23 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG
ZHOU” se evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, promovido por QIKENG ZHOU.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-032-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor QIKENG ZHOU, cuya cédula de identidad personal E-8-92045, presentd el 04 de
abril 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, a
desarrollarse en el corregimiento de Horconcitos, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores ALESSANDRA JOVANE y ROSA LUQUE, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-018-2019 e IRC-043-
2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 06 de abril de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU?”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG
ZHOU”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo
de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demdas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los seis (06) dias, del mes de abril del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

Y @OTNTERO
iréctora Regiofial
Minigferiolde Arqlqié]1t'e — Chiriqui
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVIEIDO DRCH-ADM-032-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las '3y del dia 13 DE ABRIL DE 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU, categoria __ I, cuyo promotor
es QIKENG ZHOU , corregimiento de HORCONCITOS |, distrito de SAN
LORENZO | provincia de CHIRIQUI __: con el fin de verificar la informacion
presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccién

seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las g 5% au

- Nombre Cargo .  Fipfia
| Apssorda Jooan” | corwdtr | e foe €
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 037-04-2022
Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollaré el EsIA Cat. I:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”

I. DATOS GENERALES

CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO

Proyecto:

QIKENG ZHOU
Promotor: QIKENG ZHOU

CORREGIMIENTO: HORCONCITOS
Ubicacién del

DISTRITO: SAN LORENZO
proyecto:

PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la

13 DE ABRIL DE 2022
inspeccién:

Fecha del informe: | 25 DE ABRIL DE 2022

Por parte de la Direccién Regional — Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental:

Participantes en la - Licda. Tharsis Gonzalez— Evaluadora

Inspeccién: - Lcda. Zuleima Madrid — Jefa de la Seccién de Costas y Mares

Por parte de la firma consultora:

- Ing. Alessandra Jované — Consultor
II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del irea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

- Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende  desarrollar el proyecto categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO
QIKENG ZHOU”

- Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

Informe Técnico de Inspeccién No. 037-04-2022

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU
Promoter: QIKENG ZHOU

KQ/I}R/!g
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IIL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de las infraestructuras e instalaciones para la edificacion
que alojara el local comercial y una vivienda unifamiliar; estard dentro de dos (2) fincas, con
codigo de Ubicacion 4A12 Folio Real N° 63949 (F) Lote 77 y Folio Real N° 63951 (F) Lote 76;
localizado en avenida central, en Horconcitos, distrito de San Lorenzo. Las instalaciones se
efectuaran en un area total de 1550.15 m?, divididas en area de construccion cerrada de 497.25

m? y 97.98 m? de construccién de 4rea abierta, sumando un total de 595.23 m?

El proyecto se desarrollara en las Fincas con Folio Real No. 63949 y 63951, ambas con Cédigo
de Ubicacion 4A12, corregimiento de Horconcitos, distrito de San Lorenzo, provincia de
Chiriqui; de acuerdo a la informacion que consta en el Certificado de Propiedad del Registro

Publico de Panama.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coordiné tanto con personal de la firma consultora como con el
promotor del proyecto; para la realizacion de la inspeccion, al drea donde se llevara a cabo

el proyecto.

La inspeccién se realiz6 el dia miéreoles 13 de abril de 2022. En donde se inicid el recorrido
de la inspeccién ocular en el drea de influencia directa e indirecta del proyecto; por parte del

personal técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Para la realizacién de la inspeccién de campo, se requirié utilizar una camara digital para

tomar fotografias, con el fin de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

Ademais, se registré las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, camara fotografica,
libreta de anotaciones. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Horconcitos, distrito

de San Lorenzo, provincia de Chiriqui.
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedi6
a tomar los datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el desarrollo
del proyecto a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para el debido

Proceso.

Observacién 1: El acceso al 4rea presentada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
para el proyecto antes mencionado, es a través de la via principal del corregimiento de

Horconcitos, después de la iglesia de la comunidad de Horconcitos, pasando la J

Informe Técnico de Inspeccién No. 037-04-2022
Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU

Promotgr: QIKENG ZHOU /, ooy
KQ/NRitg /’_ x/ S L /
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Comunal de Horconcitos, se encuentra una entrada a la izquierda y a aproximadamente a 50
metros se encuentra el area propuesta para el proyecto; en el corregimiento de Volcan, distrito
de Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

Observacién 2: Al momento de la inspeccion realizada, se logro realizar en su totalidad el
recorrido.

Observacién 3: Durante la inspeccion, se evidencia en campo, que el promotor no ha dado
inicio a trabajos de construccion, corte, nivelacion, movimiento de tierra a lo interno del
proyecto.

Observacién 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias y
locales comerciales).

Observacién 5: El proyecto a desarrollar no colina con fuentes hidricas.

Observacién 6: Durante el recorrido realizado al momento de la inspeccion, se pudo
constatar que el area, se encuentra cubierta de gramineas, arboles dispersos y se encuentran
unas estructuras de una antigua casa, las cuales serdn demolidas una vez se desarrolle el
proyecto, de acuerdo a lo indicado por la Consultora Ambiental (Ing. Jované).

Observaciéon 7: Con relacién a la topografia del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, al momento de la inspeccion realizada se constatd que la topografia de sitio es

mayormente plana con leves inclinaciones.

A continuacién, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la

inspeccion:
COORDENADAS UTM TOMADAS

DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A. 372805 919277

B. 372800 919284

C. 372797 919291

D. 372789 919298

E. 372785 919298

F. 372763 919275

G. 372765 919267

H. 372777 919267

VI. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observé que no se han dado inicio a trabajos de

construccidn, corte, nivelacion, movimiento de tierra a lo interno del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 037-04-2022
Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU

Promotor: QIKENG ZHOU
KQ/MNB/rg
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e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada fue
completada en su totalidad y se logrd cubrir en su totalidad y obtener fotografias y
coordenadas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EsIA
presentado.

e Es importante resaltar que luego de la verificacién de coordenadas realizadas a través
de Google Earth Pro, lo observado en campo, el area propuesta para el desarrollo del
proyecto no concuerda con la descripcion presentada en el EsIA, del proyecto
categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU".

s Se verificaron las coordenadas del 4rea del proyecto y las mismas se localizan en el
en el corregimiento de Horconcitos, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui;

sin embargo, el sitio descrito y propuesto en el EsIA

VI. RECOMENDACION:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.

e Solicitar al promotor del proyecto, primera informacion aclaratoria.

INFORME ELABORADO POR:
C SRR THARSIS O, GONZALELP.
ﬁc L. R | e
e o - W ot
GONZALEZ

Evaluadora

~ ~Ambiental
Wﬂ.".f“!“ l MINISTERIO DE AMBIENTE REVISADO OR S TE&TJSETEQE[QN.\L
J e ..", TDEAG I‘ RM&U.S 3 .
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI \;ﬂ% g | ¥
SECCION DE EVALUACION DE 7
IMPACTO AMBIENTAL ING. KRIS

Informe Técnico de Inspecciéon No. 037-04-2022
Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU
Prunli;z(ur: QIKENG ZHOU

KQ/NR/tg
Paginad de 5




« [l
i - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL ’f ' €
~ PROPIETARIO QIKENG ZHOU Lo

No.

Imagen de referencia de Google Earth, donde se puede apreciar la linea de color amarillo
corresponde al poligono presentado en el EsIA, mientras que la linea de color naranja
corresponde al recorrido realizado al momento de la inspeccién (13 de abril de 2022), el

cual se realiz6 en compaiiia de la Consultora Ambiental (Ing. Jovan¢).
Fuente: Google Earth Pro

T - o TOiRALE

Fig. No. 2: Fotografias de las infraestructuras observadas en el sitio, al momento de
realizada la inspeccion el dia 13 de abril de 2022; de acuerdo a lo indicado por la

Consultora Ambiental (Ing. Jované) las mismas serdn demolidas.
Fuente: T. Gonzélez

Fig. No. 3: Fotografias del 4rea visitada, al momento de realizada la inspeccion el dia 13
de abril de 2022; de acuerdo a lo indicado por la Consultora Ambiental (Ing. Jované) el

movimiento de tierra sera minimo.
Fuente: T. Gonzalez

&
&
Informe Técnico de Inspeccion No. 037-04-2022 ;
Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU 3

Promgtor: QIKENG ZHOU ;
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 28 de abril de 2022
NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022

QIKENG ZHOU
Representante Legal y Promotor del proyecto
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU

E. S. D.
Sefior Zhou:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categorial, titulado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU?”, a desarrollarse en el corregimiento de Horconcitos,
distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Luego de la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccion de
Informacién Ambiental, revisién del EsIA presentado e inspeccion realizada al area
propuesta para el desarrollo del proyecto el dia 13 de abril de 2022, en compaiiia de
la una de las Consultoras Ambientales (Ing. Jované), la cual indico y manifest6 cual
era el 4rea en donde se llevard a cabo; se constatdo que el area propuesta para el
desarrollo del proyecto en el EsIA presentado no coincide con el é&rea
inspeccionada. Tomando en consideracién dicho aspecto, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, las coordenadas UTM del area donde se desarrollara
el proyecto e Indicar, el area efectiva a impactar por el proyecto propuesto a
gjecutar.
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Adjunto: Imagen de Google Earth Pro, en donde se puede apreciar al 4rea de - %

amarillas corresponden al poligono conformado por las coordenadas aportada el*BsIA
presentado y las lineas color naranja representan el area recorrida al momentode rsﬁi ada
inspeccion en compafiia de la consultora ambiental, el dia 13 de abril de 2022 -
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

2. Posterior a la revision del EsIA y la documentacion presentada, se constaté que no
se presentan los respectivos informes originales o copias notariadas de los
monitoreos de ruido ambiental y calidad de aire y/o a su vez podra aportar copia y
traer los documentos originales para cotejarlos. En base a lo anterior, se le solicita lo
siguiente:

a. Presentar, Informes Originales o copias notariadas de monitoreo de ruido
ambiental y calidad de aire, adjuntando el Certificado de calibraciéon del
equipo utilizado en las mediciones realizadas.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
IT del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama”

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Atentamente,

/ EEMIAMBEENTE \

|
HOY, ‘-‘.\9 DE 'Z

SIENDO LAS _ "~ DELA

NOT FIQUE POR ESCRITO A ﬁﬂuﬁ

DE LA DOCUM
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David, 5 de mayo de 2022.

Sefiores

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MINISTERIO DE AMBIENTE

E.SD

Por este medio, yo QIKENG ZHOU, con cédula de identidad E-8-92045, persona natural y Promotor del Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa 1, que corresponde al proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU", localizado en el corregimiento de Horconcitos, distrito de San Lorenzo, prov. de
Chiriqui; me notifico por escrito de la resolucion __ D2 CH- AL~ 1077 - 04~ 2022 y
autorizo al consultor ambiental, ALESSANDRA K.JOVANE G. con cédula 4-740-1951, para que en nombre y

representacion de mi persona, solicite, y retire copia de la resolucion arriba descrita, asi como para que firme los

documentos necesarios para obtener este documento.

Sin otro particular,

QIKENG ZHOU QL \enNG
Promotor
E-8-93045

e Yu, Eizbcth Yazmin "wmlar Guticn ez
. %ﬂ Notaria Piblica Segunda dei TUives Gude Chlriqui con eddila 4-723-6
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Que la(s) firma(s) cstampada(s)de: ﬂk@mﬁﬂx ﬂr\.

CERT. .:bo .
AL Md’_fd - 9UHS

{DA-CHIRIQU!
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0266-2022

il # 4 Tar
e e S S o

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”

Categoria: 1 . Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: SAN LORENZQO
Corregimiento: HORCONCITOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 1,683.93 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Area poblada” y “Pasto”; segiin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 14 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE HORCONCITOS ,
DISTRITO DE SAN LORENZO ., PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
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David, 27 de mayo de 2022,

Ing. Krislly Quintero
Directora Regional
Regional Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE

Atencion: Direccidon de Evaluacion Ambiental,
Estimada Ing. Quintero:

Por medio de la presente, yo QIKENG ZHOU, con cédula de identidad namero E-8-32045, en calidad de
Promotor; hago entrega de la informacion solicitada en la nota con referencia NOTA-DRCH-AC-1077-04-
2022, para continuar con el proceso de evaluacion correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria |, titulado "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU", a

desarrollarse en el corregimiento de Horconcitos, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui.

Adjuntamos dicha informacién, con un total de 29 hojas enumeradas en manuscrito en la parte

inferior derecha.

Esperamos que las respuestas aportadas sean claras, objetivas y hayan atendido su solicitud.

Estamos a su disposicion.

Sin otro particular.

s (J1 3G E0-93045
ENG ZHOU
Promotor
E-8-92045 ! hoo o d
Be 3 m ’
Feans” EHT2 002 7 /N

EsiA CAT ] PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”
NOTA ACLARATORIA
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VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 037-2022

DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE JUNIO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU

PROMOTOR: QIKENG ZHOU

REPRESENTANTE LEGAL: QIKENG ZHOU

UBICACION: CORREGIMIENTO DE HORCONCITOS,
DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE
CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia cuatro (4) de abril de 2022, el promotor el sefior QIKENG ZHOU, con cédula de identidad
personal E-8-92045; present6 al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROPIETARIO QIKENG ZHOU” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ALESSANDRA JOVANE y ROSA LUQUE, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-018-2019 e IRC-043-2009, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, contempla lo la construccion de las
infraestructuras e instalaciones para la edificacién que alojard el local comercial y una vivienda
unifamiliar; estard dentro de dos (2) fincas, con cddigo de Ubicacion 4A12 Folio Real N° 63949 (F)
Lote 77 y Folio Real N° 63951 (F) Lote 76; localizado en avenida central, en Horconcitos, distrito de
San Lorenzo. Se distribuira de las siguientes areas: el local comercial contard con ministiper con sus
respectivas gondolas, vidrieras y neveras para la distribucién de los productos, area de
almacenamiento o depositos de todos los productos, area de ferreteria y material, cuatro (4) bafios
para personal de trabajo y clientes, de comedor para el personal, estacionamientos; en la vivienda
unifamiliar, contara con tres recamaras, sala, comedor, cocina y lavanderia. También el sistema de
tratamiento de aguas residuales mediante tanque séptico y el manejo de las aguas pluviales mediante
un sistema de recoleccion y descarga al sistema pluvial existente (cuneta de la calle).

El proyecto se desarrollara en dos (2) fincas con Folio Real N.° 63949 (F) Lote 77 y Folio Real N.°
63951 (F) Lote 76, ambas con Codigo de Ubicacion 4A12, localizadas en el corregimiento de
Horconcitos, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui; de acuerdo a la informacién que consta
en el Certificado de Propiedad del Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversion se estima en B/ 120,000.00 (ciento veinte mil balboas con 00/100);

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 037-2022 i
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU ¥ J ¢
PROMOTOR: QIKENG ZHOU N
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El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM (DATUM WGS-84); de acuerdo a
lo descrito en las respuestas presentadas NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, por el promotor; las cuales
fueron verificadas posteriormente por parte de la Direccion de Informaciéon Ambiental:

Coordenadas UTM - Datum
WGS-84

PUNTOS| ESTE NORTE
1 372787.533| 919267.149
2 372739.934| 919275.721
3 372743.006| 919281.718
4 372771.34 | 919314.59
5 372773.958| 919310.82
6 372784.88 | 919306.55
7 372791.672| 919303.38
8 372795.338| 919301.57
9 372792.211| 919292.30
10 372790.427| 919283.04
11 372787.69 | 919268.87

Fuente: Respuestas presentadas a la NOTA-
DRCH-AC-1077-04-2022

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-032-2022, del 6 de mayo de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, y en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, tal como consta en el expediente administrativo,

Que el dia 13 de abril de 2022, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 25 de abril de 2022, se elabora el Informe Técnico de Inspeccién
Ocular No. 037-04-2022, el cual concluye que la inspeccion realizada fue completada en su totalidad
y se logré cubrir en su totalidad y obtener fotografias y coordenadas del sitio propuesto para el
desarrollo del proyecto a través del EsIA presentado.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en el Ministerio de Ambiente - Direccion Regional de Chiriqui, la cual se envié para su
respectiva verificacion el dia 11 de abril de 2022; en tanto que la Direccién de Informacién Ambiental
emitié sus comentarios el dia 14 de abril de 2022 (ver el expediente correspondiente).

Que el dia 28 de abril de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, a través de la cual se
solicita primera informacion aclaratoria al promotor del proyecto antes citado; notificandose por escrito
el Representante Legal de la empresa promotora el dia 6 de mayo de 2022.

Que el dia 27 de mayo de 2022, se recibe en el Ministerio de Ambiente - Direccién Regional de
Chiriqui, las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, por la empresa promotora
del proyecto antes mencionado.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, en el Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Chiriqui, la
cual se envid para su respectiva verificacién el dia 1 de junio de 2022; en tanto que la Direccion de
Informacién Ambiental emiti6 sus comentarios €l dia 6 de junio de 2022 (ver el expediente
correspondiente).

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 037-2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU
PROMOTOR: QIKENG ZHOU
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II. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EslIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EslIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Con relacién a la topografia del terreno en el EslA, el terreno no presenta elevaciones, es
plano.

- En lo que respecta al aspecto hidrologico el EslIA indica, que dentro del proyecto no hay
cuerpo de aguas superficiales naturales

Componente Bioldgico:
Segin se describe en el EsIA, en lo que respecta a:

- Caracteristicas de la flora: no se realizé6 un inventario forestal ya que no se encontrd
arboles en area correspondiente al proyecto.

- Caracteristicas de la fauna: de acuerdo al EsIA presentado, se indica que en inspeccién al
area de proyecto, durante el levantamiento de la linea base, mediante observacién ocular, no
se diviso ninguna especie. Sin embargo, podemos conocer que por observacion los pobladores
con los que conversamos, han observado alrededor del proyecto, como especies de aves
caracteristicas de esta zona, animales roedores, reptiles pequefios, como son pecho amarillo,
casca, pericos verdes, gavilan pollero, ardillas.

Componente Socioeconémico:

En el EsIA, se indica que la metodologia aplicada para determinar la aceptacion de la poblacion en
relaciéon al proyecto a desarrollar, fue la aplicacion de encuestas, elaboracién de una volante
informativa; en tanto que el dia 24 de enero de 2022, se realizo el reconocimiento del 4rea del
proyecto y sus alrededores para la aplicacion encuestas a la poblacién mas cercana, y la entrevista a
ciudadanos sobre la opinion libre mediante complemento, siendo un total de veintidds (22) personas
con mayoria de edad donde 20 completaron la encuesta y dos dieron su opinién libre, durante la
entrevista se repartieron las fichas informativas, con una breve descripcion del proyecto, asi como
una sintesis de sus posibles impactos positivos y negativos.Las encuestas permitieron a los
entrevistados manifestar su punto de vista con respecto al proyecto, determinar la aceptacion de este,
beneficios y captar las recomendaciones al Promotor.

Las encuestas aplicadas dieron como resultado lo siguiente:

- 50 % de las personas encuestas lo conocian; y el otro 50 % lo desconocia en su totalidad, esta
poblacién indicé verlo como una nueva oportunidad para la comunidad.

- 75 % (15 personas), el 5% no sabe (1 persona) y un 20% (4 personas) indicaron que si creen
que afectaria.

- 90 % indico que “si estaria de acuerdo” en que se desarrdllese el proyecto, un 10 % se negd a
la ejecucion del proyecto con un NO.

- Las personas encuestadas emitieron comentarios, los cuales se describen a continuacion:

o Generacién oportunidades laborales

Aumento en la generacién de polvo

Aporte a la economia local

Aumento de los niveles ruido

Facilidad de adquisicion de productos para personas cercanas

Generacion de desechos

Posibles accidentes labores

Pago de impuestos municipales

0O O O 0 0O O O

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 037-2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU
PROMOTOR: QIKENG ZHOU
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o Generacion de aguas residuales domésticas
o Aumento del valor de la propiedad
o Aumento de uso de agua potable

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
siguiente informacion mediante NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022 del 28 de abril de 2022, (ver el
expediente administrativo correspondiente):

1. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccidon de
Informacién Ambiental, revision del EsIA presentado e inspeccidn realizada al éarea
propuesta para el desarrollo del proyecto el dia 13 de abril de 2022, en compafiia de la una
de las Consultoras Ambientales (Ing. Jované), la cual indico y manifesté cual era el area en
donde se llevara a cabo; se constato que el area propuesta para el desarrollo del proyecto en
el EsIA presentado no coincide con el area inspeccionada. Tomando en consideracién
dicho aspecto, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, las coordenadas UTM del 4rea donde se
desarrollara el proyecto e Indicar, el area efectiva a impactar por el
proyecto propuesto a ejecutar.

2. Posterior a la revision del EsIA y la documentacion presentada, se constatd que no se
presentan los respectivos informes originales o copias notariadas de los monitoreos
de ruido ambiental y calidad de aire y/o a su vez podrd aportar copia y traer los
documentos originales para cotejarlos. En base a lo anterior, se le solicita lo
siguiente:

a. Presentar, Informes Originales o copias notariadas de monitoreo de
ruido ambiental y calidad de aire, adjuntando el Certificado de
calibracién del equipo utilizado en las mediciones realizadas.

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, la informaciéon complementaria (NOTA-
DRCH-AC-1077-04-2022), presentada por el promotor, consideramos que el mismo cumpli6 con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio
de la Declaraciéon Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de cardcter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable; a su vez se determiné que el
mismo se hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pagina 21 a la 25 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacidn.

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los 4rboles con didmetros superior a los 20
cm
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e) Notificar a la Direcciéon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos soélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

j)  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

k) Contar con un plan de transito vehicular y sefializacién vial (sefializacidon de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de transito y daiios a terceros.

1) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, €
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

m) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposiciéon a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

p) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

q) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas. para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.
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- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”,
cuyo promotor es el sefior QIKENG ZHOU.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 053-2022

De 10 de JUNIO de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, QIKENG ZHOU, propone realizar el proyecto “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”,

Que en virtud de lo anterior, el dia cuatro (4) de abril de 2022, el promotor €l sefior QIKENG
ZHOU, con cédula de identidad personal E-8-92045; present6 al Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALESSANDRA JOVANE y ROSA
LUQUE, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-018-2019 e IRC-043-2000,
(respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, contempla lo la construccion de las
infraestructuras e instalaciones para la edificacion que alojara el local comercial y una vivienda
unifamiliar; estara dentro de dos (2) fincas, con cddigo de Ubicacion 4A12 Folio Real N° 63949
(F) Lote 77 y Folio Real N° 63951 (F) Lote 76; localizado en avenida central, en Horconcitos,
distrito de San Lorenzo. Se distribuira de las siguientes areas: el local comercial contard con
minisuper con sus respectivas gondolas, vidrieras y neveras para la distribucion de los productos,
area de almacenamiento o dep6sitos de todos los productos, area de ferreteria y material, cuatro
(4) bafios para personal de trabajo y clientes, de comedor para el personal, estacionamientos; en
la vivienda unifamiliar, contara con tres recamaras, sala, comedor, cocina y lavanderia. También
el sistema de tratamiento de aguas residuales mediante tanque séptico y el manejo de las aguas
pluviales mediante un sistema de recoleccion y descarga al sistema pluvial existente (cuneta de la
calle).

El proyecto se desarrollara en dos (2) fincas con Folio Real N.° 63949 (F) Lote 77 y Folio Real
N.° 63951 (F) Lote 76, ambas con Codigo de Ubicacion 4A12, localizadas en el corregimiento de
Horconcitos, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui; de acuerdo a la informacion que
consta en el Certificado de Propiedad del Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversion se estima en B/ 120,000.00 (ciento veinte mil balboas con 00/100);

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA- 053-2022
FECH}\ 10/06/2022
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El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM (DATUM WGS-84); de
acuerdo a lo descrito en las respuestas presentadas NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, por el
promotor; las cuales fueron verificadas posteriormente por parte de la Direccion de Informacion

Ambiental;

Coordenadas UTM — Datum

WGS-84

PUNTOS

ESTE

NORTE

372787.533

919267.149

372739.934

919275.721

372743.006

919281.718

372771.34

919314.59

372773.958

919310.82

372784.88

919306.55

372791.672

919303.38

372795.338

919301.57

O |0~ AN N B|WIN|—

372792.211

919292.30

—
[

372790.427

919283.04

11

372787.69

919268.87

Fuente: Respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022

Que mediante el PROVEIDO DRCH-TA-ADM-032-2022, del 6 de mayo de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL PROPIETARIO QIKENG ZHOU”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como consta en el expediente administrativo,

Que el dia 13 de abril de 2022, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 25 de abril de 2022, se elabora el Informe Técnico de
Inspeccién Ocular No. 037-04-2022, el cual concluye que la inspeccion realizada fue completada
en su totalidad y se logré cubrir en su totalidad y obtener fotografias y coordenadas del sitio
propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EsIA presentado.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en el Ministerio de Ambiente - Direccién Regional de Chiriqui, la cual se
envié para su respectiva verificacion el dia 11 de abril de 2022; en tanto que la Direccion de
Informacién Ambiental emitié sus comentarios el dia 14 de abril de 2022 (ver el expediente
correspondiente).

Que el dia 28 de abril de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, a través de la cual
se solicita primera informacién aclaratoria al promotor del proyecto antes citado; notificandose
por escrito el Representante Legal de la empresa promotora el dia 6 de mayo de 2022.

Que el dia 27 de mayo de 2022, se recibe en el Ministerio de Ambiente - Direccion Regional de
Chiriqui, las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-1077-04-2022, por la empresa
promotora del proyecto antes mencionado.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA- 053-2022
FECHA 10/06/2022
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